1. Expositis iam octodecim prioribus generibus, in quibus tam antiqua quam hodierna musica continetur, non incongruum erit genera aliquot magis composita persequi, quae vel ad iam tractata arctam tenent relationem, vel non incommode ad ampliorem musicae perfectionem in usum recipi possent. Non igitur, uti accepimus, in recensendis generibus sequentibus ordine progrediemur omniaque in medium afferemus, quod opus foret infinitum nulliusque utilitatis, sed ea tantum, quae ad institutum idonea videbuntur, explicabimus.

2. Considerabimus ergo genus, cuius exponens est  $2^m \cdot 3^2 \cdot 5^3$ , quod merito *chromatico-enharmonicum* appellari convenit, cum iste exponens sit compositus ex exponentibus generum chromatici et enharmonici horumque exponentium sit minimus communis dividuus. In huius ergo generis octava continebuntur ter quatuor seu duodecim soni pariter ac in genere diatonico-chromatico, qui orientur ex divisoribus totidem ipsius  $3^2 \cdot 5^3$  eruntque sequentes

$$2^{10} : 3^2 \cdot 5^3 : 2^7 \cdot 3^2 : 2^4 \cdot 3 \cdot 5^2 : 2^8 \cdot 5 : 2^5 \cdot 3^2 \cdot 5 : 2^8 \cdot 3 \cdot 5^3 : \\
1024 : 1125 : 1152 : 1200 : 1280 : 1440 : 1500 : \\
2^9 \cdot 3 : 2^6 \cdot 5^2 : 2^5 \cdot 3^2 \cdot 5^2 : 2^7 \cdot 3 \cdot 5 : 2^4 \cdot 5^3 : 2^{11}; \\
1536 : 1600 : 1800 : 1920 : 2000 : 2048.$$

3. Soni autem huius generis chromatico-enharmonici, quomodo progrediantur et quanta intervalla inter se teneant, ex tabula sequente apparebit

Signa	Soni		Intervalla	Nomina Intervallorum
<i>C</i>	$2^8 \cdot 3$	768		
			24:25	Hemitonium minus
<i>Cs</i>	$2^5 \cdot 5^2$	800		
			8:9	Tonus maior
<i>Ds</i>	$2^2 \cdot 3^2 \cdot 5^2$	900		
			15:16	Hemitonium maius
<i>E</i>	$2^6 \cdot 3 \cdot 5$	960		
			24:25	Hemitonium minus
<i>F*</i>	$2^3 \cdot 5^3$	1000		
			125: 128	Diesis enharmonica
<i>F</i>	$2^{10}$	1024		

			1024:1125	Tonus maior diesi minuta
$G^*$	$3^2 \cdot 5^3$	1125		
			125: 128	Diesis enharmonica
$G$	$2^7 \cdot 3^2$	1152		
			24:25	Hemitonium minus
$G_s$	$2^4 \cdot 3 \cdot 5^2$	1200		
			15:16	Hemitonium maius
$A$	$2^8 \cdot 5$	1280		
			8:9	Tonus maior
$H$	$2^5 \cdot 3^2 \cdot 5$	1440		
			24:25	Hemitonium minus
$c^*$	$2^2 \cdot 3 \cdot 5^3$	1500		
			125:128	Diesis enharmonica
$c$	$2^9 \cdot 3$	1536		

4. In hoc ergo genere intervalla inter sonos contiguos maxime sunt inaequalia, toni scilicet maiores, hemitonia et dieses, ita ut melodia in hoc genere composita in nullum alium sonum transponi posset. Hincque eo magis praerogativa generis in praecedente capite expositi diatonico-chromatici elucet, in quo intervalla omnia ad sensum fere sunt aequalia; simulque intelligitur hanc aequalitatem fortuito esse natam neque eam ad harmoniam producendam esse absolute necessariam, prout quidem pluribus est visum.

5. Insunt vero in hoc genere tres soni, qui in genere recepto diatonico-chromatice non reperiuntur, eosque signavi litteris  $F^*$ ,  $G^*$ ,  $c^*$  asterisco notata, cum ad sonos in genere consueto his litteris designatos proxime accedant; tantum enim ab iis diesi deficiunt. Quare cum tantilla differentia ab auribus vix percipi queat, instrumentis solito more ad genus diatonico-chromaticum attemperatis etiam non incongrue opera musica ad genus  $2^m \cdot 3^2 \cdot 5^3$  pertinentia edi poterunt, sumendis loco sonorum  $F^*$ ,  $G^*$ ,  $c^*$  sonis consuetis  $F$ ,  $G$ ,  $c$ , qui error sensui auditus propemodum insensibilis evadit.

6. Maiore certe gratia genus diatonico-chromaticum ad opera musica exponentis  $2^m \cdot 3^2 \cdot 5^3$  erit accommodatum, quam quod a Musicis frequenter fieri solet, dum melodiam ex datis sonis compositam ad alios sonos transferunt, quo saepius fit, ut, quod intervallum ante erat hemitonium minus, eius loco hemitonium maius vel adeo limma maius adhibeant, quae differentia adhuc maior diesi existit. Praeterea etiamsi instrumenta ad genus chromatico-enharmonicum accommodata haberentur, nisi ea exactissime assent temperata, quod tamen vix posset praestari, maiorem suavitatem non afferrent quam instrumenta consueta.

7. Latius ergo patet genus diatonico-chromaticum, quam eius exponens  $2^m \cdot 3^3 \cdot 5^3$  declarat, cum etiam non incommode adhiberi queat ad opera musica in exponente  $2^m \cdot 3^2 \cdot 5^3$  contenta, ex quo praestantia recepti generis musici non obscure perspicitur. Adhuc autem latius eius usus extenditur etiam ad genera magis composita, quae ita sunt comparata, ut soni a genere diatonico-chromatico discrepantes ad sonos huius generis proxime accedant ideoque hi illorum loco tuto adhiberi queant. Cuiusmodi ergo haec sint genera, quibus genus diatonico-chromaticum satisfacere potest, hic fusius exponemus.

8. Coalescant omnium trium veterum generum exponentes unum, ita ut prodeat genus *diatonico-enharmonicum*, cuius exponens erit  $2^m \cdot 3^3 \cdot 5^3$ , in hocque genere continentur coniunctim genera diatonicum, chromaticum et enharmonicum, quatenus scilicet a nobis sunt correcta. Huius ergo generis una octava continebit 16 sonos, duodecim nimirum sonos generis diatonico-chromatici et praeter eos 4 novos, qui autem tam parum ab illis sunt diversi, ut sine sensibili harmoniae iactura plane omitti queant, pariter ac de praecedente genere notavimus. Soni autem 16 unius octavae erunt sequentes:

Signa	Soni		Intervalla	Nomina Intervallorum
<i>C</i>	$2^{10} \cdot 3$	3072		
			24:25	Hemitonium minus
<i>Cs</i>	$2^7 \cdot 5^2$	3200		
			128:135	Limma minus
<i>D*</i>	$3^3 \cdot 5^2$	3375		
			125:128	Diesis
<i>D</i>	$2^7 \cdot 3^3$	3456		
			24:25	Hemitonium minus
<i>Ds</i>	$2^4 \cdot 3^2 \cdot 5^2$	3600		
			15: 16	Hemitonium maius
<i>E</i>	$2^8 \cdot 3 \cdot 5$	3840		
			24:25	Hemitonium minus
<i>F*</i>	$2^5 \cdot 5^3$	4000		
			125: 128	Diesis
<i>F</i>	$2^{12}$	4096		
			125:135	Limma minus
<i>Fs</i>	$2^5 \cdot 3^2 \cdot 5^3$	4320